Nommer et observer

Dans deux passages, Burchard discute l'identification des nestoriens, des jacobites, des maronites et des Géorgiens comme hérétiques :

Eorum uero prelati dicunt, se romane ecclesie libentissime obedire. Horum quidem Nestoriani et Iacobini et similes a quibusdam hereticis, qui quondam eorum capitanei, sic dicti sunt.³

Multos preterea terret, quod dicitur, quod in partibus transmarinis habitent Nestoriani, Iacobite, Maronite, Georgiani et alii, qui a quibusdam hereticis, quos ecclesia dampnat, uocabula traxerunt, et propterea ipsi creduntur esse heretici et sequi errores illorum, a quibus isti dicti sunt. Hoc omnino non est uerum (auertat Deus !), sed sunt homines simplices et devote se habentes.⁴

² HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De institutione novitiorum*, in *L'Œuvre de Hugues de Saint-Victor*, 1, Hugh FEISS, Dominique POIREL et Patrice SICARD (éd.), Turnhout, Brepols, « Sous la règle de saint Augustin », 3, 1997.

³ « Leurs prélats disent obéir très volontiers à l'Église romaine. Certes, les nestoriens, les jacobites et leurs semblables sont nommés d'après certains hérétiques, qui furent autrefois leurs chefs » (BURCHARD DE MONT SION, *Descriptio Terræ Sanctæ*, in *Peregrinatores Medii Aevi quatuor...*, éd. cit., p. 89. Nous traduisons).

⁴ « En outre, cela en effraie beaucoup que l'on dise que, dans les régions situées au-delà des mers, habitent des nestoriens, des jacobites, des maronites, des Géorgiens et d'autres encore, qui tirent leurs noms de certains hérétiques, que condamne l'Église, par suite de quoi on estime qu'eux-mêmes sont hérétiques et suivent les erreurs de ceux

Si Burchard suit ici la tradition en qualifiant les nestoriens et les jacobites d'hérétiques, la mention des Géorgiens et des maronites est plus surprenante. Les Géorgiens constituent une Église autocéphale, avec laquelle les différents pontifes ont entretenu de bonnes relations, comme en témoigne la correspondance échangée. Leur mention est donc assez curieuse et révèle sans doute une ignorance de Burchard. En revanche, les débats qui agitent l'Église maronite au XIII^e siècle⁵ peuvent expliquer la méprise de Burchard, même s'ils portent plutôt sur l'attitude schismatique, et non hérétique, d'une partie d'entre eux⁶.

Quoi qu'il en soit, Burchard relève que le nom qui leur est donné par les chrétiens de rite latin, qu'il s'agisse des pèlerins ou de l'autorité pontificale, influe sur leur qualification comme hérétiques, bien plus que leurs croyances ou leurs pratiques. Cette appellation, concernant les nestoriens et les jacobites, se fonde sur deux hommes, condamnés pour hérésie par les autorités conciliaires, Nestorius⁷ et Jacob Baradeus⁸.